

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển KT - XH 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Ngay từ đầu năm để thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023, UBND xã đã tiến hành tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển KT - XH và thu chi Ngân sách Nhà nước năm 2023 cho các ngành, Hội, đoàn thể, các thôn để triển khai thực hiện; UBND xã đã ban hành Chương trình công tác năm 2023 và một số giải pháp để tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội theo chỉ tiêu, Kế hoạch và Nghị quyết HĐND xã đề ra và chỉ tiêu UBND huyện giao.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã duy trì và thực hiện tốt các cuộc họp Thành viên UBND hằng tháng, trực báo tháng và tổ chức họp các ngành, các thôn theo Quy định để kịp thời nắm bắt thông tin, chỉ đạo công chức chuyên môn, cán bộ thôn thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả. Đến ngày 30/6/2023, UBND xã đã ban hành 514 văn bản các loại để chỉ đạo tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã; tiếp nhận 2.369 văn bản các loại của ngành cấp trên, đồng thời đã triển khai, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ.

#### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### \* Tổng giá trị sản xuất Nông - Lâm nghiệp

- Tổng giá trị sản xuất trong 6 tháng đầu năm 2023 ước tính đạt là: 17,5 triệu đồng.

- Thu nhập bình quân đầu người ước tính đạt: 9,8 triệu đồng/người/6 tháng (tương đương 1.630.000 đồng/người/tháng).

- Bình quân lương thực đầu người: 133 kg/người/6tháng (tương đương 22,1 kg/người/tháng).

##### 1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp

###### 1.1. Trồng trọt

Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Đông Xuân năm 2022 - 2023 là: 223,26 tấn đạt 48,5% so với KH, giảm 196,3 tấn so với cùng kỳ năm trước<sup>1</sup>.

Nguyên nhân giảm:

- Về diện tích: Diện tích 32,77 ha không thu hoạch được trong vụ Đông Xuân là toàn bộ diện tích tại cánh đồng thôn Gò Khôn, năng suất lúa không đạt, không đủ công để thu hoạch nên người dân đã thả cho trâu, bò sử dụng vì thế dẫn đến diện tích thu hoạch giảm.

<sup>1</sup> - Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 2022-2023: 78,42 ha đạt 100% KH; diện tích không tăng không giảm so với vụ Đông Xuân năm 2021-2022; Tổng diện tích thu hoạch 45,65 ha, đạt 58,21% so với Kế hoạch gieo sạ; năng suất: 46,54 tạ/ha đạt 83,11% so với KH; giảm: 5,46 tạ/ha so với vụ Đông Xuân năm 2021-2022; Sản lượng: 212,46 tấn đạt 48,38% so với KH giảm 194,85 tấn so với vụ Đông Xuân năm 2021-2022; Tổng diện tích gieo sạ vụ Hè - Thu 2023: 77,9 ha đạt 100% Kế hoạch.

- Cây ngô: Diện tích: 3 ha, đạt 150% KH giao; Năng suất: 36 tạ/ha, đạt 77% so với KH; Sản lượng 10,80 tấn đạt 115.5% so với KH giảm 1,45 tấn so với cùng kỳ năm trước.

- Rau, đậu các loại: Diện tích: 3 ha, năng suất: 35 tạ/ha, sản lượng: 10,50 tấn.

- Rau lang: Diện tích: 02 ha, năng suất: 45 tạ/ha, sản lượng: 9 tấn.

- Về Năng suất lúa vụ Đông Xuân năm 2022 - 2023 không đạt so với Kế hoạch vì Nhân dân gieo sạ không đúng lịch thời vụ với lại tình hình thời tiết bất lợi mưa kéo dài trong thời điểm lúa trổ dẫn đến năng suất giảm.

Tổng diện tích gieo sạ vụ Hè - Thu năm 2023: 77,9 ha đạt 100% Kế hoạch.

## 1.2. Chăn nuôi, Thú y

### \* Chăn nuôi

- Chăn nuôi: Đã tiến hành thống kê, rà soát lại đàn gia súc, gia cầm hiện có trên địa bàn xã. Tổng đàn gia súc 6 tháng đầu năm 2023 là 1.390 con, trong đó: 475 con trâu, 322 con bò, 573 con heo, 20 con dê; đàn gia cầm: 4.830 con.

\* Thú y: Công tác kiểm tra, kiểm dịch gia súc, gia cầm được tăng cường. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn ổn định. Đã thực hiện tiêm 450 vắc xin LMLM/450 con trâu, bò đợt 1/2023.

## 1.3. Lâm nghiệp

- Thực hiện tuần tra, truy quét, ngăn chặn kịp thời các vụ việc phá rừng trái Pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn xã tổ chức 18 đợt tuần tra, truy quét/65 người tham gia, trong quá trình tuần tra, truy quét không phát hiện vụ việc gì xảy ra.

- Về công tác tuyên truyền: Phối hợp với UBND, Mặt trận Tổ quốc, Hội, đoàn thể xuống thôn triển khai tuyên truyền giáo dục Luật Bảo vệ rừng và Phát triển rừng, PCCC rừng cụ thể tuyên truyền tại Gò Lút, Gò Xuyên thôn Ba Nhà 01 đợt/40 người tham gia.

## 2. Lĩnh vực Địa chính

- Phối hợp BQL DA huyện giải quyết các nội dung liên quan đến TTHC mới xã Ba Giang (*chi tiền hỗ trợ, bồi thường cho hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi tại giai đoạn 2*).

- Báo cáo kê khai tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ được quản lý tại địa phương.

- Rà soát danh mục, khối lượng xi măng đăng ký để xây dựng đường giao thông nông thôn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023.

- Xin ý kiến chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn quy trình cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (lần 3).

- Tiếp tục rà soát 19 tiêu chí xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Hoàn thành hồ sơ xin chuyển mục đích và giao đất cho BQL Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện tại TTHC mới xã Ba Giang giai đoạn 2.

- Phối hợp với BQL DA huyện giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện xây dựng TTHC mới.

- Phối hợp BQL Dự án huyện giải quyết các nội dung liên quan đến TTHC mới xã Ba Giang (xử lý các nội dung liên quan đến bãi thải giai đoạn 2).

### \* Về môi trường

- Chỉ đạo Nhân dân tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh môi trường đón Tết, chỉ đạo CBCC xã tổng dọn vệ sinh trước Trụ sở UBND xã đảm bảo cảnh quang môi trường sạch đẹp.

- Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đã huy động các lực lượng cùng Nhân dân 03 thôn tham gia trồng 112 cây (*gồm cây sao đen, liêm, dổi*) hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ vĩ đại” thiết thực và hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và tháng hành động vì môi trường năm 2023; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

### **3. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng:**

#### **3.1. Vốn Ngân sách huyện**

- Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được phân khai: 331.000.000 đồng, đã nhập tabmis: 166.000.000 đồng, đã thanh toán 331 triệu đồng cho đơn vị xây lắp vào tháng 6/2023.

#### **3.2. Vốn Chương trình MTQG XD NTM**

- **Nối tiếp đường UBND xã đi Nhà Văn hoá thôn Gò Khôn (Làng Chai đi Gò Khôn lớn)**, với tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng (*NSTW: 1.000 triệu đồng, NSDP đối ứng: 100 triệu đồng*).

+ Tổng kế hoạch vốn năm 2022 được phân khai: 1.000.000.000 đồng, trong đó: kế hoạch vốn đã nhập Tabmis: 1.000.000.000 đồng.

+ Tổng số vốn lũy kế thanh toán (*tạm ứng*) đến nay: 824.302.000 đồng, đạt 82,43% kế hoạch vốn đã nhập Tabmis và đạt 82,43% kế hoạch vốn được phân khai, cụ thể:

- . Thanh toán chi phí xây lắp công trình: 769.165.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí thiết kế công trình: 53.908.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí bảo hiểm công trình: 781.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí thẩm định thiết kế và dự toán: 448.000 đồng.

- **Nâng cấp BTXM tại Làng Dốc - Gò Khôn**, với tổng mức đầu tư: 927,63 triệu đồng (*NSTW: 843,3 triệu đồng, NSDP đối ứng: 84,33 triệu đồng*).

+ Tổng kế hoạch vốn năm 2022 được phân khai: 843.300.000 đồng, trong đó: kế hoạch vốn đã nhập Tabmis: 843.300.000 đồng.

+ Tổng số vốn lũy kế thanh toán (*tạm ứng*) đến nay: 695.149.000 đồng, đạt 82,43% kế hoạch vốn đã nhập Tabmis và đạt 82,43% kế hoạch vốn được phân khai, cụ thể:

- . Thanh toán chi phí xây lắp công trình: 641.204.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí thiết kế công trình: 52.918.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí bảo hiểm công trình: 653.000 đồng;
- . Thanh toán chi phí thẩm định thiết kế và dự toán: 374.000 đồng.

Cả 02 công trình đều đã được khởi công từ tháng 10/2022 và đã tiến hành thi công.

### **4. Công tác Thu - Chi Ngân sách Nhà nước:**

Tổng chi 6 tháng năm 2023: 2.334.533 đồng.

Tổng thu 6 tháng năm 2023: 2.496.000.000 đồng.

Trong đó:

- Thu cân đối: 1.998.000.000 đồng.
- Thu mục tiêu: 498.000.000 đồng.

Nhìn chung tình hình Thu - Chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2023 được đảm bảo, chi lương và hoạt động của các ngành luôn được kịp thời.

### **5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **5.1. Về Giáo dục & Đào tạo**

- Giáo dục Mầm Non: tổng số học sinh 75 cháu, luôn đảm bảo sĩ số học sinh và nề nếp học tập, sinh hoạt của các cháu; Tổ chức Tổng kết năm học 2022 - 2023, kết quả chăm sóc, giáo dục trẻ:

+ Cuối năm học 2022 - 2023, toàn trường có 27 cháu đạt Danh hiệu Bé ngoan Xuất sắc (đạt tỉ lệ 35%); 33 cháu đạt Danh hiệu Bé ngoan Tiên tiến (đạt tỷ lệ 44%); 15 cháu đạt Bé ngoan (đạt tỉ lệ 20%).

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho trẻ em mẫu giáo theo Quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP và hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/ NĐ-CP cho trẻ và các chế độ chính sách khác đối với trẻ em (*nhận và cấp chế độ ăn trưa, chi phí học tập kỳ II năm học 2022-2023: 71 cháu với số tiền 310.000đ/tháng/5tháng với tổng số tiền 110.050.000đ*).

- Giáo dục Phổ thông (Tiểu học, Trung học cơ sở): Tổng kết năm học 2022 - 2023, kết quả cuối năm học như sau:

+ *Cấp Tiểu học*: Tổng số có 175 học sinh; đảm bảo tỷ lệ học sinh so với đầu năm là 175/175 chiếm trên 100%. Trong đó, 171 em hoàn thành chương trình lớp học, chiếm tỷ lệ 97,7%; 28/29 em hoàn thành chương trình Tiểu học, chiếm tỷ lệ 96,6%; 44 em đã đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện, được nhà trường khen thưởng.

+ *Cấp THCS*: Tổng số có 94 học sinh; đảm bảo tỷ lệ so với đầu năm là 93/94 chiếm 98,9%. Trong đó, 20 em có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, được nhà trường khen thưởng.

+ Tốt nghiệp THCS 25/26 em, chiếm 96,2%.

- Đã cấp đủ chế độ hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh đến hết năm học 2022 - 2023.

## 5.2. Về Y tế

- Duy trì tốt công tác khám và điều trị bệnh cho Nhân dân<sup>2</sup>; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, đã thực hiện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19: Hoàn thành các đợt tiêm vắc xin đảm bảo, đúng đối tượng và số lượng cấp trên phân bổ.

- Các Chương trình Y tế mục tiêu đã xây dựng Kế hoạch và triển khai đạt chỉ tiêu tiến độ kế hoạch đề ra.

## 5.3. Về Văn hóa - Thể thao - Truyền thông

- Tập trung tuyên truyền nhân dịp Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/02/2023).

- Tham gia Liên hoan công chiêng, đàn và hát dân ca huyện Ba Tơ lần thứ III năm 2023 đạt vị trí thứ 2 cụm số 3.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao nhân kỷ niệm 78 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2023) đạt kết quả giải Nhì toàn đoàn.

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, với lực lượng CBCC và nhân dân 03 thôn tham gia đảm bảo.

## 5.4. Công tác LĐTĐ&XH

---

<sup>2</sup> Tổng số lượt khám chữa bệnh : 1.550 lượt, trong đó trẻ em dưới 15 tuổi : 130 lượt; tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em (sởi 1): 06 trẻ; số bà mẹ sau sinh uống VTM A 16 bà mẹ.

- Công tác chăm sóc người có công: Luôn được cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương đặc biệt quan tâm chỉ đạo, tập trung thực hiện dứt điểm chế độ chính sách đối với người có công, chi trả đúng, đủ và kịp thời các chế độ cho người có công và trợ cấp khác theo Quy định của Nhà nước; Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 UBND xã đã tổ chức đi thăm 13 đối tượng chính sách và hộ nghèo với mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt, tổng số tiền 6.500.000 đồng; thăm, tặng quà cho 03 đồng chí nguyên là lãnh đạo xã đã nghỉ hưu với mỗi suất quà trị giá 500.000đ (gồm bánh, kẹo, mứt...); thăm tặng quà đơn vị đóng trên địa bàn xã, các ngành lực lượng thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết và đơn vị kết nghĩa Sư đoàn Bộ binh 307. Tiếp nhận và cấp phát quà tết cho Nhân dân, cho đối tượng luôn kịp thời<sup>3</sup>.

- Cấp phát đảm bảo các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán cho 469 hộ/1.701 khẩu với số lượng tương ứng theo Quy định là: 469 lít dầu ăn, 938 lít nước mắm, 1.701 túi bột ngọt và 1.701 kg muối Iốt.

\* Lĩnh vực giảm nghèo: UBND xã đã ban hành Quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Ba Giang năm 2023. (Tổng số hộ nghèo là 242/469 hộ chiếm tỷ lệ 51,6%, hộ cận nghèo 29/469 hộ chiếm tỷ lệ 6,2%).

## **6. Công tác Tư pháp**

### **6.1. Lĩnh vực Hộ tịch**

- Đăng ký khai sinh: 11 trường hợp.
- Đăng ký kết hôn: 05 trường hợp.
- Đăng ký khai tử: 12 trường hợp.
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 03 trường hợp.
- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp.
- Đăng ký giám hộ: 0 trường hợp.
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 71 trường hợp/153 bản sao.
- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 0 trường hợp.
- Chứng thực bản sao từ bản chính: 250 trường hợp.
- Chứng thực chữ ký, chứng thực điểm chỉ: 54 trường hợp.

### **6.2. Lĩnh vực khác**

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục Pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật năm 2023.

- Lập Biên bản, nhắc nhở 05 hộ gia đình có con tảo hôn và cho ký Cam kết không tổ chức đám cưới khi chưa đủ tuổi kết hôn theo Quy định.

<sup>3</sup> - Tiếp nhận và cấp phát quà Tết:

+ Quà của Chủ tịch nước: 124 suất/ 37.200.000 đồng.

+ Quà của tỉnh: 127 suất/ 63.200.000 đồng.

+ Quà hưu trí: 2 suất/600.000 đồng.

+ Tặng 75 suất quà bằng hiện vật cho 75 gia đình Liệt sỹ.

- Hỗ trợ gạo cứu đói cho 33 hộ/84 khẩu với số lượng là 1260 kg gạo. (15kg/1 khẩu).

- Về thẻ BHYT: Thực hiện điều chỉnh tăng, giảm thẻ BHYT đối với hộ dân tộc thiểu số và hộ nghèo.

- Tổ chức kiểm tra công tác chi trả các chính sách ưu đãi người có công, bảo trợ xã hội hằng tháng.

- Thực hiện 04 bộ hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần; 02 bộ hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH từ trần.

- Lập danh sách đề nghị hỗ trợ dịch vụ viễn thông cho hộ nghèo trên địa bàn xã.

- Thực hiện 08 bộ hồ sơ trợ giúp xã hội đối với trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo dưới 03 tuổi.

## **7. Công tác nội chính**

- Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 lồng ghép phát động thi đua năm 2023 trong toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Đăng ký Giao ước thi đua năm 2023 qua Cụm TĐKT Khu Tây với 02 tập thể đăng ký Danh hiệu và Giấy khen, 02 cá nhân đăng ký Danh hiệu Chiến sỹ TĐCS, 36 cá nhân đăng ký Danh hiệu LĐTT và 37 cá nhân đăng ký Giấy khen cấp xã.

- Triển khai Hội nghị giao chỉ tiêu phát triển KT - XH năm 2023.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị CBCC năm 2023.

- Phát động phong trào HMTN đợt 1 năm 2023 đạt 20/20 chỉ tiêu huyện giao, tiếp tục phát động trong đợt 2 năm 2023.

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong 6 tháng đầu năm UBND xã không tiếp nhận đơn thư tố cáo nào của công dân.

### **\* Công tác CCHC**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn xã đảm bảo theo Quy định.

- Duy trì việc công khai bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đảm bảo và triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trong 6 tháng đầu năm 2023 theo đúng Quy định<sup>4</sup>.

- Thực hiện cập nhật thủ tục hành chính và vận hành Trang Thông tin - Điện tử xã Ba Giang đảm bảo theo Quy định.

- Tổng số nhiệm vụ UBND tỉnh giao cho cấp xã trong năm 2023 là 16 nhiệm vụ trong đó UBND xã đã thực hiện được 10 nhiệm vụ, đạt 62,5% và tiếp tục triển khai thực hiện theo các mốc thời gian đã Quy định.

- Tổng số nhiệm vụ UBND huyện giao cho cấp xã trong năm 2023 là 11 nhiệm vụ trong đó UBND xã đã thực hiện được 08 nhiệm vụ, đạt 72,7% và tiếp tục triển khai thực hiện theo các mốc thời gian đã quy định.

\* Về cập nhật tiến độ thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023 của xã: Trên cơ sở Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về ban hành kế hoạch CCHC năm 2023 xã Ba Giang thì tổng số các nhiệm vụ trong năm 2023 UBND xã đề ra là 48 nhiệm vụ, đã thực hiện được 30 nhiệm vụ, đạt 62,5% nhiệm vụ theo kế hoạch của xã ban hành.

## **8. Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng**

### **8.1. Về An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững, ổn định; không có vụ việc gây mất ANTT xảy ra.

- Về TTXH: Xảy ra 02 vụ .

---

<sup>4</sup> - Thực hiện niêm yết lại các Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại 02 bảng niêm yết trước Trụ sở UBND xã.

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa đảm bảo. Thường xuyên tiếp nhận, xử lý và cập nhật hồ sơ hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử vnptigate 2.0. trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 173 hồ sơ thuộc các lĩnh vực Chứng thực và Hộ tịch trên phần mềm Một cửa điện tử, trong đó tiếp nhận trực tiếp 154 hồ sơ, trực tuyến 19 hồ sơ; giải quyết trước hạn 169 hồ sơ, quá hạn 04 hồ sơ.

- Tệ nạn xã hội: Không xảy ra (không tăng, không giảm so với cùng kỳ).
- Tai nạn giao thông: Không xảy ra (không tăng, không giảm so với cùng kỳ).
- Va chạm giao thông: Không xảy ra (không tăng, không giảm với cùng kỳ).
- Tổ chức tuần tra vũ trang tấn công, trấn áp tội phạm, kết hợp tuyên truyền Pháp luật nhân đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các sự kiện lớn của đất nước.

- Tổ chức Hội nghị công tác Công an xã năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC Công an huyện thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản điện thoại di động cho cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã kích hoạt định danh điện tử mức 2 và cài ứng dụng Vneid cho Nhân dân theo chỉ tiêu Công an huyện giao.

- Tổ chức phát động 100% số thôn, khu dân cư, cơ quan đơn vị, nhà trường trên địa bàn xã tổ chức đăng ký đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chỉ đạo BCD138 xã ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trong các ngày Lễ, Tết đảm bảo đúng Kế hoạch.

## 8.2. Quốc phòng

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức Hội nghị quân chính triển khai nhiệm vụ công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023.

- Tổ chức đón nhận, gặp mặt 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Tổ chức Lễ giao quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu huyện giao, gồm 6 thanh niên.

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho 12/17 công dân và cấp Giấy chứng nhận; Chủ tịch UBND xã ra Quyết định hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân là 19 đồng chí; ra Quyết định tuyển chọn công dân vào mới Dân quân năm 2023 là 19 công dân.

- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2023.

- Tham gia các đợt tập huấn, huấn luyện do cấp trên triệu tập đảm bảo số lượng, chỉ tiêu giao.

- Tham dự Hội thi “*Xây dựng và quản lý Trụ sở, phòng làm việc Ban CHQS xã, thị trấn thống nhất, nền nếp, có cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, mô hình tăng gia sản xuất hiệu quả của Tiểu đội DQTT năm 2023*” kết quả đạt giải 3.

- Thông báo triệu tập đối tượng 4 cấp xã tham gia học lớp Bồi dưỡng kiến thức QPAN tại xã Ba Tô 13 đối tượng; đối tượng 4 cấp huyện 03 đối tượng.

- Tiếp tục bổ sung dữ liệu kết luận địa bàn đợt 01 năm 2023: Liệt sỹ chôn cất ban đầu trên địa xã là 178; Liệt sỹ đã tìm kiếm, quy tập trên địa bàn xã 82; Liệt sỹ chưa tìm kiếm quy tập trên địa bàn xã 96; Liệt sỹ hy sinh chôn cất ban đầu trên địa bàn xã hiện đang an táng trong nghĩa trang Liệt sỹ huyện Ba Tô 01; Liệt sỹ do hộ gia đình quản lý trên địa bàn xã 81 Liệt sỹ.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trong các ngày Lễ, Tết đảm bảo đúng Kế hoạch.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023 tình hình phát triển kinh tế - xã hội được ổn định; tình hình ANCT được giữ vững, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại cần khắc phục đó là:

- Năng suất, sản lượng thu hoạch và diện tích vụ lúa Đông Xuân năm 2022 - 2023 giảm mạnh so với các năm trước, nguyên nhân chủ yếu là do người dân gieo sạ không theo hướng dẫn lịch thời vụ, quá trình cây lúa phát triển không cung cấp phân bón đầy đủ, thiếu nước tưới dẫn đến mất mùa, năng suất thấp, có một số cánh đồng người dân không thu hoạch vì năng suất quá thấp, tình hình thời tiết trong năm chuyển biến xấu cũng gây ảnh hưởng đến việc mất mùa của người dân.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng còn gặp nhiều khó khăn, vẫn còn tình trạng lấn chiếm và phá rừng trái Pháp luật; việc người dân khai thác gỗ làm nhà ở vẫn còn xảy ra.

- Trên địa bàn xã vẫn còn diễn ra các vụ việc gây rối, đánh nhau, trộm cắp tài sản, bạo lực gia đình, tảo hôn v.v.

- Công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã được duy trì, tuy nhiên: Công tác tuyên truyền trong cải cách hành chính tại địa phương chưa có bước đột phá nên việc tiếp nhận thông tin của người dân về công tác cải cách hành chính vẫn còn nhiều hạn chế.

+ Trang thiết bị tại Bộ phận Một cửa của xã chưa đảm bảo theo Quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

+ Với địa bàn miền núi nhiều khó khăn, dân cư thưa thớt, chủ yếu là người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống nên việc tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến còn nhiều hạn chế, ít phát sinh hồ sơ trực tuyến cũng như các dịch vụ Bưu chính công ích.

- Công tác chỉ đạo điều hành đôi lúc chưa được kịp thời, chưa xử lý dứt điểm các trường hợp người dân xây dựng nhà trái phép, lấn chiếm hành lang giao thông; việc tạm trú của một số hộ kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã không đúng Quy định.

- Năng lực, chất lượng tham mưu của một bộ phận cán bộ, công chức chưa ngang tầm với yêu cầu nhiệm vụ; một số ít đồng chí thiếu tinh thần trách nhiệm, chưa chủ động trong công tác tham mưu, giải quyết công việc thuộc lĩnh vực phụ trách, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương chưa nghiêm.

Với những nguyên nhân nêu trên đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH của địa phương.

### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT - XH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **1. Về phát triển kinh tế**

- Về nông nghiệp: Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân chăm sóc và thu hoạch vụ lúa Hè - Thu 2023, quản lý khai thác tốt các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương, tu bổ các đập bồi nhằm đảm bảo nước tưới cho cây trồng, hoa màu. Chú trọng chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đặc biệt phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.



- Về chăn nuôi: Chuyển dịch cơ cấu theo hướng tăng tỷ trọng vật nuôi có lợi thế như trâu, bò, dê; giữ ổn định đàn gia súc, đàn gia cầm hiện có. Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tái đàn sản xuất đảm bảo an toàn hiệu quả.

- Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác Quản lý và Bảo vệ rừng, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống cháy rừng mùa khô; kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, giao rừng gắn với công tác quản lý, bảo vệ rừng. Tổ chức phát động trồng cây phân tán trong Nhân dân, đảm bảo môi trường sinh thái bền vững.

- Về xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng Nông thôn mới, tranh thủ và lồng ghép các nguồn lực đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, nguồn lực đầu tư công và nguồn lực đầu tư khác để tập trung ưu tiên đầu tư hoàn thiện: đường giao thông nông thôn, hệ thống thủy lợi v.v tạo bộ mặt nông thôn khang trang, xanh - sạch - đẹp, giàu bản sắc văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

- Thu - Chi Ngân sách Nhà nước: Tăng cường công tác quản lý và điều hành Thu - Chi ngân sách; thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, phấn đấu đạt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2023.

- Xây dựng cơ bản: Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, Dự án trên địa bàn; hoàn thiện thủ tục giải ngân và thanh, quyết toán các công trình đảm bảo đúng Quy định của Pháp luật..

## **2. Về phát triển văn hóa - xã hội**

- Giáo dục: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động học sinh đến lớp, duy trì sĩ số; tiếp tục giữ chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi; Duy trì giữ chuẩn phổ cập Mầm Non cho trẻ 5 tuổi; giữ chuẩn phổ cập Tiểu học mức độ 3, phổ cập Trung học cơ sở mức độ 2 và xóa mù chữ mức độ 1. Triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo Kế hoạch. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Y tế: Nâng cao y đức, chất lượng khám, chữa bệnh và tinh thần thái độ phục vụ người bệnh. Chú trọng bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Y tế, củng cố hoàn thiện mạng lưới Y tế cơ sở. Thực hiện tốt các Chương trình quốc gia về Y tế. Đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng, chống dịch bệnh; duy trì và giữ chuẩn xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.

- Văn hóa: Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch truyền thông về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn, các sự kiện trong năm theo hướng tiết kiệm và bảo đảm an ninh trật tự xã hội.

+ Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt công tác giảm nghèo.

## **3. Về công tác Nội chính**

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”, nâng cao chỉ số cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện các biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, cũng như nâng cao trách nhiệm và đạo đức của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Duy trì nghiêm công tác tiếp dân tại cơ quan; tiếp nhận, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền Pháp luật.

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND xã tại kỳ họp 6 tháng cuối năm 2023 đạt kết quả cao.

- Tổng hợp đánh giá phân loại Chính quyền cơ sở, phân loại cán bộ, công chức năm 2023 đạt kết quả cao.

#### **4. Quốc phòng - An ninh**

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, xác định công tác nhiệm vụ được giao, xây dựng lực lượng Công an xã thật sự làm nòng cốt trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn.

- Chuẩn bị tốt các nội dung theo Kế hoạch tổ chức Ngày Hội TDBVANTQ tại 02 điểm thôn Ba Nhà và thôn Gò Khôn đạt kết quả cao.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng Quân sự địa phương trong năm; xây dựng lực lượng QĐTV, DBĐV theo chỉ tiêu; tiếp tục thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày Lễ, sự kiện chính trị trong năm; tham gia huấn luyện và tổ chức huấn luyện theo Kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng về chiến lược an ninh quốc gia, chiến lược bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Củng cố lực lượng Công an xã; phát huy vai trò của quần chúng về an ninh trật tự; tổ chức tuần tra, kiểm soát, tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trong các ngày Lễ, Tết đảm bảo đúng Kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Ba Giang. Kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành trực thuộc UBND xã;
- 03 thôn: NL, GK, BN;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thật**